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SİYASƏT

Müstəqil dövlətin çoxyönlü xarici siyasət strategiyası
(əvvəli 1-Fi səhifədə)

Politoloji baxımdan burada “böyük 
güc legitimləşdirməsi” və “strateji etimad 
transferi” mexanizmləri paralel şəkildə iş-
ləyir. Qlobal güc mərkəzinin müəyyən bir 
ölkə ilə münasibətləri institusional müstə-
viyə çıxarması həmin ölkənin beynəlxalq 

etibarlılıq kapitalını artırır və üçüncü ak-
torlar üçün riskləri azaldır. Vaşinqtondan 
gələn siyasi siqnal Avropa paytaxtlarında 
Azərbaycanın Qərb təhlükəsizlik və iqtisa-
di arxitekturasında dayanıqlı mövqe tutan 
aktor kimi qəbul edilməsinə səbəb olunub. 
Lakin bu rezonans spontan xarakter daşı-
mır. Prezident İlham Əliyevin qeyd etdiyi 
kimi, Azərbaycan artıq demək olar ki, 30 
ölkə ilə strateji tərəfdaşlıq üzrə sənədlər 
imzalamışdır və onların əhəmiyyətli hissə-
si Avropa İttifaqı üzvləridir. Bu fakt Azər-
baycanın xarici siyasətində təkmərkəzli 
asılılıq modelindən imtina edərək şəbəkə 
diplomatiyası və çoxsəviyyəli balanslaş-
dırma strategiyasına keçdiyini göstərir. 
Belə yanaşma dövlətə həm strateji manevr 
imkanları yaradır, həm də beynəlxalq təz-
yiqlər qarşısında struktur dayanıqlıq təmin 
edir.

Vaşinqtondan daxil olan mesajın ABŞ-
ın müttəfiqləri tərəfindən müsbət qarşılan-
ması isə transatlantik siyasi məkanın hələ 
də iyerarxik koordinasiya məntiqi ilə işlədi-
yini göstərir. ABŞ referens güc olaraq nor-
mativ çərçivəni müəyyənləşdirir. Amma bu 
çərçivənin içərisində Azərbaycan artıq pe-
riferik obyekt deyil, regional sabitliyə töhfə 
verən, enerji və logistika təhlükəsizliyini 
təmin edən funksional tərəfdaş kimi qəbul 
edilir. Avropa ölkələrinin təşəbbüsü rasio-
nal maraqların – enerji diversifikasiyası, 
Orta Dəhliz, Cənubi Qafqazda sabitlik və 
Xəzər hövzəsinin geoiqtisadi potensialının 
qiymətləndirilməsidir.


 
 

İlham Əliyevin Azərbaycanın Mərkəzi 

Asiya Məşvərət Şurasına tamhüquqlu üzv 

seçilməsini “nadir hadisə” kimi qiymət-
ləndirməsi regional geosiyasi konfiqurasi-
yanın dəyişdiyini göstərən mühüm strateji 
göstəricidir. Coğrafi baxımdan Cənubi 
Qafqazda yerləşən Azərbaycanın Mərkə-
zi Asiya siyasi platformasına institusional 
inteqrasiyası klassik regional sərhədlərin 
artıq siyasi reallığı tam əks etdirmədiyini 
nümayiş etdirir. Müasir beynəlxalq mü-
nasibətlərdə coğrafiya logistika, bağlantı 
və funksional qarşılıqlı asılılıq üzərin-
dən yenidən müəyyən olunur. Məhz bu 
kontekstdə C5 formatının C6 modelinə 
transformasiyası faktiki olaraq Mərkəzi 
Asiya məkanının Xəzər üzərindən Qərbə 
açılan yeni strateji konturunun formalaş-
ması deməkdir. Bu proses “funksional re-

gionalizm” modelinə uyğundur. Dövlətlər 
klassik regional identiklikdən daha çox, 
konkret funksional maraqlar ətrafında yeni 
koalisiyalar formalaşdırırlar. Azərbaycanın 
bu platformada qəbul olunması onun artıq 
Mərkəzi Asiyanın iqtisadi və təhlükəsizlik 
ekosisteminin ayrılmaz halqasına çevrildi-
yini göstərir. Prezidentin “Mərkəzi Asiyanı 
Qərblə coğrafi baxımdan birləşdirə biləcək 
yeganə etibarlı ölkə Azərbaycandır” fikri 
geosiyasi reallığın açıq ifadəsidir. Mövcud 
beynəlxalq şəraitdə alternativ marşrutla-
rın siyasi riskləri, sanksiya mühitləri və 
təhlükəsizlik qeyri-müəyyənliyi fonun-
da Orta Dəhliz, faktiki olaraq, Qərb üçün 
yeganə stabil bağlantı xəttinə çevrilir. Bu-
rada Azərbaycanın üstünlüyü siyasi sabit-
lik, institusional etibarlılıq və tərəfdaşlıq 

reputasiyası faktorlarının sintezindədir. 
Bu transformasiya, eyni zamanda, Qərbin 
Mərkəzi Asiyaya baxışını da dəyişir. Əgər 
əvvəl bu region əsasən Rusiya–Çin geo-
siyasi orbitində qiymətləndirilirdisə, indi 
Azərbaycan vasitəsilə Qərb üçün alternativ 
inteqrasiya kanalı formalaşır. C5-in C6-ya 
çevrilməsi həm də Azərbaycanın regional 
liderlik iddiasının institusional şəkildə ta-
nınmasıdır. 


 
 

Dövlət başçımızın Azərbaycanın D-8 

təşkilatına üzv qəbul edilməsini “çox bö-
yük nailiyyət” kimi qiymətləndirməsi ölkə-
nin İslam dünyasında siyasi və iqtisadi çə-
kisinin yeni mərhələyə qədəm qoyduğunu 
göstərir. Təxminən otuz il ərzində yeni üzv 

qəbul etməyən bir platformanın ilk dəfə ge-
nişlənməsi dəyişən beynəlxalq reallıqların 
və Azərbaycanın artan funksional əhəmiy-
yətinin nəticəsidir.

D-8 formatı əhalisi bir milyarddan 
artıq, ümumi iqtisadi potensialı isə dörd 
trilyon dollardan çox olan geoiqtisadi mə-
kanı əhatə edir. Azərbaycanın bu kluba 
daxil olması onun iqtisadi ölçülərinə görə 
deyil, strateji mövqeyi, tranzit imkanları, 
enerji infrastrukturu və siyasi etibarlılığı 
ilə bağlıdır. Bakı eyni vaxtda Qərb insti-
tutları ilə tərəfdaşlıq, Türk dünyası ilə də-
rinləşən əməkdaşlıq və İslam dünyasında 
institusional mövqelənmə xəttini paralel 
şəkildə inkişaf etdirir. Belə bir yanaşma 
ölkəyə  geosiyasi balansı qorumaqla yana-
şı, müxtəlif sivilizasiya blokları arasında 

körpü funksiyasını da gücləndirməyə im-
kan verir. Prezidentin vurğuladığı mühüm 
məqam ondan ibarətdir ki, Azərbaycan 
nə əhali, nə də iqtisadi ölçü baxımından 
nəhəng dövlət olmasa da, təşkilata qəbul 
olunması beynəlxalq hörmətin və müstəqil 
siyasətin nəticəsidir. 


 
 

Prezident İlham Əliyevin Çinlə im-

zalanmış HərtərəÀi Strateji Tərəfdaşlıq 
haqqında Birgə Bəyannaməni 2025-ci 
ilin mühüm diplomatik nailiyyətlərindən 
biri kimi qiymətləndirməsi Azərbaycanın 
Avrasiya geosiyasətində mövqeyinin key-
fiyyətcə yeni mərhələyə daxil olduğunu 
göstərir. Çin beynəlxalq sistemin normativ 
və institusional transformasiyasında aktiv 

rol oynayan qlobal güc mərkəzidir. Belə bir 
aktorla münasibətlərin strateji platforma 
səviyyəsinə qaldırılması Azərbaycanın xa-
rici siyasətinin uzunmüddətli hesablanmış 
rasional xəttinin nəticəsidir.

Azərbaycan Çin üçün “Bir kəmər, bir 
yol” təşəbbüsünün Qafqaz–Xəzər seqmen-
tində etibarlı tranzit qovşağı rolunu oyna-
yır. Bakı isə Pekinlə strateji əməkdaşlıq 
vasitəsilə öz nəqliyyat-logistika potensi-
alını qlobal ticarət dövriyyəsinin struktur 
elementinə çevirir. Politoloji baxımdan 
bu münasibət modeli asimmetrik tərəfdaş-
lıq daxilində rasional balanslaşdırma nü-
munəsidir. Ölçü və güc baxımından fərqli 
aktorların əməkdaşlığında əsas risklərdən 
biri siyasi asılılığın dərinləşməsidir. Lakin 
Azərbaycanın çoxvektorlu siyasəti bu riski 

neytrallaşdırır və Çinlə tərəfdaşlığı digər 
istiqamətlərlə – ABŞ, Avropa İttifaqı, Tür-
kiyə, Mərkəzi Asiya və İslam dünyası ilə 
paralel şəkildə tarazlaşdırır. 

Digər tərəfdən, Çinlə siyasi platforma 
səviyyəsində qurulan münasibətlər Azər-
baycanın beynəlxalq sistemdə manevr im-
kanlarını genişləndirir. Bakı artıq yalnız 
Qərb–Rusiya oxu arasında balanslaşdıran 
regional aktor deyil, qlobal güc mərkəzlə-
ri ilə eyni vaxtda strateji dialoq qura bilən 
çevik diplomatik mərkəzə çevrilir. Bu isə 
ölkənin diplomatik suverenliyinin praktik 
təzahürüdür. Prezidentin vurğuladığı kimi, 
bu strateji çərçivə Azərbaycanın uğur-
lu diplomatiyasının nəticəsidir. Çin kimi 
praqmatik və riskə həssas aktor üçün tərəf-
daş seçimi təsadüfi deyil və Azərbaycanın 
seçilməsi Bakının beynəlxalq reputasiya 
kapitalının yüksəldiyini göstərir.


 
 

Dövlət başçısının 2025-ci il ərzində 

həyata keçirilmiş intensiv xarici səfərləri, 
çoxsaylı dövlət və hökumət başçılarının 
Azərbaycana rəsmi səfərləri və ölkəmizdə 
keçirilən beynəlxalq tədbirlər Azərbaycanın 
beynəlxalq sistemdə legitim siyasi subyekt 
kimi möhkəmləndiyini nümayiş etdirir. Bu 
kontekstdə Xankəndidə keçirilən İqtisa-
di Əməkdaşlıq Təşkilatının (ECO) =irvə 
Görüşü geosiyasi məna daşıyır. Xankəndi 
uzun müddət regional münaqişənin simvo-
lu olmuş məkandan beynəlxalq diplomatik 
platformaya transformasiya edilir. =irvənin 
məhz bu şəhərdə keçirilməsi Azərbaycanın 
ərazi bütövlüyünün artıq qəbul olunmuş 
reallıq kimi beynəlxalq siyasi diskursa 
daxil olduğunu göstərir. Xarici liderlərin 
Xankəndiyə səfəri, orada çoxtərəÀi qərar-
ların qəbul edilməsi Azərbaycanın postmü-
naqişə mərhələsində regional nizamı fak-
tiki olaraq dizayn etdiyini nümayiş etdirir. 
Prezidentin vurğuladığı intensiv səfərlər və 
qarşılıqlı diplomatik təmaslar Azərbayca-
nın müxtəlif güc mərkəzləri arasında dia-
loq yarada bilən strateji kommunikasiya 
platforması rolunu oynadığını təsdiqləyir. 

Nəticə etibarilə, 2025-ci il Azərbayca-
nın xarici siyasət tarixində geosiyasi möh-
kəmlənmə və strateji inteqrasiya ili kimi 
xarakterizə oluna bilər. Prezident İlham 
Əliyevin müsahibəsində formalaşan siyasi 
çərçivə göstərir ki, Azərbaycan artıq bey-
nəlxalq münasibətlər sistemində qaydaları 
oxuyan və müəyyən edən subyektdir. Müa-
sir mərhələ ölkənin regional və qlobal si-
yasi arxitekturada funksional rol oynayan 
aktora çevrilməsinin başlanğıcı kimi qiy-
mətləndirilə bilər.

Şəbnəm =EYN$LOV$� 
;Q-nin siyasi analitiNi�  

siyasi elmlər üzrə fəlsəfə dRNtRru

Azərbaycan və Yaxın Șərq: xoșməramlı yanașma və ardıcıllıq
<a[ud 3rHzidHnt ølham ΨliyHYin Ea[ışlarında əsaslılıT Yə Tətiyyət

3rezident İlham Əliyev yanvarın 5-də yerli televiziya kanallarına müsa-
hibəsində Yaxın Şərqdə, o cümlədən Qəzza sektorunda yaranmış duruma, 
habelə, həm İsraillə, həm də müsəlman dünyası ilə bərabərhüquqlu tərəfdaş 
olan Azərbaycanın həmin regiondakı vəziyyətin sabitləşməsi üzrə hərbi əmə-
liyyatlardakı potensial iştirakına dair sualı özünəxas tərzdə cavablandırıb. 

Bəribaşdan deyək ki, dövlətimizin 
başçısının yanaşması ölçülü-biçilidir, də-
rin praqmatizmə və rasionallığa əsaslanır. 
Onu da nəzərə alaq ki, ölkəmizin liderinin 
dedikləri həm də bir müddət əvvəl yayıl-
mış informasiyalara cavab mahiyyəti daşı-
yır. O informasiyalara ki, yanlışdır. Söhbət 
konkret hansı yanlışlıqdan gedir, aydınlıq 
gətirəcəyik. Hələlik isə...

Prezident İlham Əliyevin vurğuladığı 
vacib məqamlardan biri budur ki, “Azər-
baycanın hər bir vətəndaşı bizim üçün qiy-
mətlidir. Biz kiminsə naminə azərbaycan-
lıların həyatını və sağlamlığını riskə atmaq 
niyyətində deyilik”. Deməli, dövlətimiz 
üçün başlıca məqam insan faktorudur, öz 
vətəndaşının həyatıdır. Ona görə də rəsmi 
Bakı amerikalı tərəfdaşlarının diqqətinə 
bunu, konkret olaraq, ölkəmizin Birinci 
Qarabağ müharibəsində böyük qurbanlar 
verdiyini çatdırıb. Əlbəttə, İkinci Qarabağ 
müharibəsində də itkilərlə üzləşdik. Amma 
prinsipial fərq var.

Fərq ondadır ki, müstəqilliyimizin ilk 
illərindəki Amerikanın bizə münasibəti 
ədalətsizliyə söykənmişdi. Söhbət 1992-
ci ildə “Azadlığa Dəstək Aktına” 907-ci 
düzəlişin qəbulundan gedir. O düzəlişdən 
ki, təcavüzlə üzləşən ölkəni, faktiki olaraq, 
qəsbkar kimi qiymətləndirir və ona ABŞ-ın 
dövlət yardımını qadağan edirdi. Bir sözlə, 
Azərbaycan sanksiyaya məruz qalırdı.

Qeyd edək ki, müxtəlif illərdə məhz 
saksiya siyasəti Birləşmiş Ştatların ölkə-
mizə münasibət trayektoriyasını müəy-
yənləşdirən faktor olub. Doğrudur, Donald 
Tramp Prezident postuna gəldikdən sonra 
vəziyyət müsbətə doğru dəyişib. Amerika 
lideri “907”nin icrasını dayandırıb. Amma 
düzəlişin tamamilə ləğvi lazımdır ki, qarşı-
lıqlı etimad daha da güclənsin. Bunun sə-
mimi yolu var. Yəni ABŞ-da kimsə düşün-
məməlidir ki, Azərbaycan istifadə təyinatlı 
ölkədir. Xatırladaq ki, Trampdan əvvəlki 
Co Bayden administrasiyasının dövründə 

nankorluqla üzləşdik. Ona görə də indi 
istər-istəməz, şübhə yaranır: bəlkə ABŞ-ın 
BMT-dəki səfirliyinin Azərbaycanın Qəz-
zada hərbi əməliyyatlarda iştiraka razılıq 
verməsinə dair bir müddət əvvəlki bəya-
natı köhnə dövrün yarıtmaz sxematikasına 
müraciətdir" hmid edirik ki, belə deyil. 
Axı Azərbaycan obyekt yox, subyektdir və 
fikrimizi izah edəcəyik.

Bəli, Prezident İlham Əliyevin sö-
zügedən bəyanat xüsusunda vurğuladığı 
məqam daha konkretdir. “Biz razılıq ver-
məmişik və diplomatik kanallarla Ameri-
ka administrasiyasına çatdırdıq ki, bu cür 
yalan bəyanatlar qəbuledilməzdir, onlar 
yanlış mənzərə yaradır. Ola bilər ki, belə 
bir cəhd olub, kimi isə bu prosesə cəlb 
etmək üçün Azərbaycanın razılıq verdiyi-
ni deyiblər. İstisna etmirəm ki, əgər belə 
olubsa, bu, ümumiyyətlə heç bir vəchlə 
qəbul edilə bilməz”, - deyən dövlətimizin 
başçısı ölkəmizin Amerika tərəfinə 20 su-
aldan ibarət müraciət ünvanladığını yada 
salır və əlavə edir ki, həmin suallardakı 
məsələlərə aydınlıq gətirilməyincə, hər 
hansı missiyada iştirak qeyri-mümkün-
dür. Başqa sözlə desək, hansısa missiya-
da, təşəbbüsdə və ya formatda təmsilçilik 
şərtləri aydınlaşmalıdır. Bu mövzuda qərar 
vermək üçün tam şə൵aÀıq və hüquqi-siya-
si təminat şərtdir.

Digər tərəfdən, əvvəldə də vurğuladığı-
mız kimi, müstəqillik illərində iki mühari-
bə görmüş Azərbaycan öz insanının həya-
tını yüksək qiymətləndirir. Həm də bu amil 
tələb edir ki, ölkəmizin hansısa missiyada 
iştirakçılığı sırf kampaniyaçılıq, tərəfkeş-
lik xarakteri daşımasın, hər şey dövləti-
mizin, xalqımızın maraq və mənafeləri ilə 
uzlaşsın. Deməli, Amerika diplomatiyası-
nın yüksək rütbəli məmuru məsuliyyətsiz 
və yalan bəyanatlar səsləndirməməli, kon-
septuallığı qorumalıdır. İndiki halda, söh-
bət Yaxın Şərqdəki vəziyyətdən və Qəz-
za məsələsindən gedirsə, Azərbaycanın 

 sülhməramlı əməliyyatlarda iştirakı yalnız 
mandatın aydın və təhlükəsiz olduğu halda 
mümkündür. Hazırda isə həmin regiondakı 
durum konkretlikdən uzaqdır. 


 
 

Digər tərəfdən, ölkəmiz hər zaman 

bəşəri niyyətlər naminə çalışıb, beynəlxalq 
hüquq normalarını əsas götürüb. Bu 
baxımdan çoxsaylı örnəklər var. Məsələyə 
mövcud prizmadan yanaşsaq, Azərbaycan 
özünün humanitar yardım missiyasına da 
sadiqdir. Nəzərə alaq ki, Ukraynaya və di-
gər köməyə ehtiyacı olan bölgələrə oldu-
ğu kimi, Fələstinə də yardım göstərmişik. 
hstəlik, Fələstinin Bakıdakı səfirliyi ölkə-
mizin maliyyə yardımı sayəsində fəaliyyət 
göstərir. Habelə, Azərbaycan BMT-də, 
Qoşulmama Hərəkatında, İslam Əməkdaş-
lıq Təşkilatında həmişə Fələstini və Fələs-
tin dövlətinin yaradılmasını dəstəkləyib. 
Amma... 

Prinsipial məqam odur ki, diplomatik 
yollarla Yaxın Şərqdəki vəziyyəti izləyən 
rəsmi Bakı ərəb ölkələrinin məsələlərini 
ərəb dövlətlərinin özlərinin həll etməli ol-
duğu düşüncəsindədir. Yəni hansısa mis-
siyanın fəaliyyəti lazımdırsa, burada Ərəb 
Dövlətləri Liqasının, Misirin, Birləşmiş 
Ərəb Əmirliklərinin, Səudiyyə Ərəbistanı-
nın, İordaniyanın və digərlərinin mövqeyi 
nəzərə alınmalıdır. “Ona görə də mənim 
mövqeyim həmişə ondan ibarət olub ki, 
ərəb ölkələrinin məsələlərini ərəb dövlət-
lərinin özləri həll etməlidir. İndiyədək də-
rindən inanıram ki, qeyri-ərəb müsəlman 
ölkələr parovozun önündə qaçmamalıdır. 
Bu, heç bir yaxşı nəticə verməz. Ərəb 
Liqası var, Ərəb Liqasının mövqeyi möv-
cuddur, o, yetərincə aydındır və biz buna 
uyğun hərəkət edirik. İslam Əməkdaşlıq 
Təşkilatının qərarları var və biz də, o cüm-
lədən bu qərarları qəbul etmişik və buna 
əməl edirik. Ona görə də lazımsız fəallıq 
göstərmək və yenə də parovozun önün-
də qaçmaq o qədər də yaxşı məşğuliyyət 
deyil”, - deyən Prezident İlham Əliyevin 
yanaşması siyasi unikallıq nümunəsidir. 
Bütün bu qeyd etdiklərimizin fonunda 
dövlətimizin başçısının müsahibədəki 
“Fələstin bizi elə də müdafiə etmirdi” fik-
ri emosional deyil, faktoloji xatırlatmadır 

və deyimdə reallıq qeydi var. Reallıq tələb 
edir ki, dəstəyimiz və yardımımızla, belə 
demək mümkünsə, siyasi fədakarlığımız 
bir-birindən ayrı tutulsun. Ölkəmizin lide-
rinin Yaxın Şərqdəki proseslərə baxışının 
fundamentallığı da məhz budur.

Sonda ümumiləşdirmə apararaq bil-
dirək ki, Prezident İlham Əliyev fikirlə-
ri ilə Yaxın Şərq regionuna, o cümlədən 
Qəzza sektoruna münasibətdə institsional 
çərçivə müəyyənləşdirir. Dövlətimizin 
başçısı fərdi təşəbbüsləri deyil, kollek-
tivçiliyi önə çəkir. Nəzərə alaq ki, Ərəb 
Dövlətləri Liqası ərəb problemlərinin həlli 
üçün platformadır, İslam Əməkdaşlıq Təş-
kilatı müsəlman ölkələrinin ümumi mövqe 

nümayişi naminə qurduqları mexanizmdir, 
BMT və Qoşulmama Hərəkatı isə müştərək 
fəaliyyətə beynəlxalq miqyasda legitimlik 
qazandıran müstəvidir. Hazırda dünya nə 
qədər nizamsız və düzənsiz təsir bağışlasa 
da, siyasi oyun qaydaları qalır. Azərbaycan 
bu qaydaları gözləyir və ölkəmiz Yaxın 
Şərq regionu üzrə fərdiyyətçilikdən uzaq 
durmaqla, geosiyasi eskalasiyalarda alətə 
çevrilmədiyini göstərir. Mövcud yanaşma-
da, eyni zamanda, dövlətimizin öz insanı-
nın həyatını qorumaq əzmi də var ki, bu 
barədə lap əvvəldə söz açmışdıq. 
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